Администрация городского округа "Город Архангельск"
П Р О Т О К О Л

заседания совета при Главе городского округа
"Город Архангельск" по противодействию коррупции
26 апреля 2024 года

                                                                     № 2
Заместитель председателя совета – Герасимов Алексей Евгеньевич, заместитель Главы городского округа «Город Архангельск» – руководитель аппарата,
Секретарь совета – Парыгина Жанна Валерьевна, начальник отдела муниципальной службы управления муниципальной службы и кадров Администрации городского округа «Город Архангельск».
Присутствовали:
	Апрелков Валерий Павлович
	-
	казачий полковник, заместитель атамана Архангельского казачьего общества по боевой подготовке,

	Белова Мария Сергеевна
	-
	директор департамента муниципального имущества Администрации городского округа «Город Архангельск»,

	Засолоцкий Сергей Валерьевич
	-
	директор департамента экономического развития Администрации городского округа «Город Архангельск»,

	Климова Наталья Алексеевна
	-
	директор муниципально-правового департамента Администрации городского округа «Город Архангельск»,

	Лычева Вера Альбертовна
	-
	директор департамента финансов Администрации городского округа «Город Архангельск»,

	Мартынова Марина Александровна
	-
	начальник управления муниципальной службы и кадров Администрации городского округа «Город Архангельск»,

	Михайлов Алексей Игоревич
	-
	заместитель прокурора города Архангельска,

	Ореханов Сергей Николаевич
	-
	Председатель Архангельского городского совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов

	Ульянов Михаил Викторович
	-
	председатель контрольно-счетной палаты городского округа «Город Архангельск»,

	Шумилов Игорь Валерьевич
	-
	начальник контрольно-ревизионного управления Администрации городского округа "Город Архангельск".

Приглашенные лица:
Писаренко Елена Владимировна, директор департамента градостроительства.
Шемелин Максим Андреевич, исполняющий обязанности директора департамента транспорта, строительства и городской инфраструктуры.

Малахова Елена Андреевна, заместитель директора департамента городского хозяйства – начальник управления жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и экологии.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Информация об итогах работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации городского округа "Город Архангельск" за 1 квартал 2024 года.

Докладчик: Мартынова Марина Александровна, начальник управления муниципальной службы и кадров.

2. Отчет об исполнении плана противодействия коррупции в Администрации городского округа "Город Архангельск" за 1 квартал 2024 года.

Докладчик: Мартынова Марина Александровна, начальник управления муниципальной службы и кадров.

3. Информация по представлению Следственного управления Следственного комитета России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу от 31.01.2024                             № 00082/ИСК-169-24 о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступления (других нарушений закона).

Докладчик: Мартынова Марина Александровна, начальник управления муниципальной службы и кадров.

4. Информация о вступивших в 1 квартале 2024 года в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации городского округа  "Город Архангельск", ее должностных лиц.

Докладчик: Климова Наталья Алексеевна, директор муниципального-правового департамента.

5. Рассмотрение вопроса по факту, указанному в обращении гражданина Мазур О.В., поступившему в Администрацию городского округа «Город Архангельск» (вх. № 19-76/13 от 17.11.2023) о наличии коррупционной составляющей в действиях специалистов департамента градостроительства Администрации городского округа "Город Архангельск".

Докладчик: Писаренко Елена Владимировна, директор департамента градостроительства.

6. Рассмотрение вопроса о возможном внесении изменений в муниципальный контракт на выполнение работ по содержанию улично-дорожной сети города Архангельска в части приемки работ в рамках муниципального контракта исходя из 1 кв.м. убранной территории.

Докладчик: Шемелин Максим Андреевич, исполняющий обязанности директора департамента транспорта, строительства и городской инфраструктуры.

7. Информация о возможности выполнения функции органов местного самоуправления муниципальным казенным учреждением городского округа «Город Архангельск» «Чистый город» по содержанию территорий общего пользования городского округа «Город Архангельск».

Докладчик: Малахова Едена Андреевна, заместитель директора департамента городского хозяйства – начальник управления жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и экологии

СЛУШАЛИ:

1. Герасимова А.Е.: вступительное слово.

2. Мартынову М.А.:

Сообщила об итогах работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации городского округа "Город Архангельск" за 1 квартал 2024 года.

3. Мартынову М.А.:
Сообщила об исполнении плана противодействия коррупции в Администрации городского округа "Город Архангельск" за 1 квартал 2024 года.
4. Мартынову М.А.:

Довела до членов совета информацию о поступившем в Администрацию городского округа «Город Архангельск» представление Следственного управления Следственного комитета России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу от 31.01.2024                             № 00082/ИСК-169-24 о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступления (других нарушений закона).

5. Климову Н.А.:

Сообщила о вступивших в 1 квартале 2024 года в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации городского округа "Город Архангельск", ее должностных лиц.

6. Писаренко Е.В.:

Доложила о результатах рассмотрения фактов, указанных в обращении гражданина Мазур О.В., которые, по мнению заявителя, свидетельствуют о наличии коррупционной составляющей в действиях специалистов департамента градостроительства Администрации городского округа "Город Архангельск".

7. Шемелина М.А.:
Доложил по вопросу о возможном внесении изменений в муниципальный контракт на выполнение работ по содержанию улично-дорожной сети города Архангельска в части приемки работ в рамках муниципального контракта исходя из 1 кв.м. убранной территории.

   8. Малахову Е.А.:

Доложила информацию о возможности выполнения функции органов местного самоуправления муниципальным казенным учреждением городского округа «Город Архангельск» «Чистый город» по содержанию территорий общего пользования городского округа «Город Архангельск».
ВЫСТУПИЛИ:

Михайлов А.И., заместитель прокурора города Архангельска.
Предоставить информацию к следующему заседанию Совета о возможном создании учреждения «Администрация кладбищ».

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Информацию по первому вопросу повестки дня принять к сведению.

Голосовали единогласно.

2. Информацию по второму вопросу повестки дня принять к сведению.

Голосовали единогласно.

3. Информацию по третьему вопросу повестки дня принять к сведению.
Голосовали единогласно.

4. Информацию по четвертому вопросу повестки дня принять к сведению.
Голосовали единогласно.
5. Информацию по пятому вопросу повестки дня принять к сведению. Признать отсутствие коррупционной составляющей в действиях специалистов департамента градостроительства Администрации городского округа "Город Архангельск".
Голосовали единогласно.
6. Информацию по шестому вопросу повестки дня принять к сведению. Департаменту транспорта, строительства и городской инфраструктуры проанализировать опыт других городов по приемке работ в рамках муниципальных контрактов на выполнение работ по содержанию улично-дорожной сети в части вывоза снега.
Голосовали единогласно.

7. Информацию по седьмому вопросу повестки дня принять к сведению. Проработать вопрос о возможности выполнения функции органов местного самоуправления муниципальным казенным учреждением городского округа «Город Архангельск» «Чистый город» по содержанию территорий общего пользования городского округа «Город Архангельск» до вынесения на заседание сессии Архангельской городской Думы и доложить на очередном заседании Совета.

Голосовали единогласно.

8. Департаменту городского хозяйства предоставить информацию к следующему заседанию Совета о возможном создании учреждения «Администрация кладбищ». Информацию доложить на следующем заседании Совета.

Голосовали единогласно.

Заместитель председателя совета

               А.Е. Герасимов
Секретарь совета                                                                                                        Ж.В. Парыгина